
RUDENER
GEMEINDE KALENDER

2023

Wir wünschen allen Gemeindebürger*innen ein
sicheres und gesundes Jahr 2023!

Ihr Bürgermeister Rudi Skorjanz
mit den Gemeinderäten und Bediensteten

mit Bildern von unserem  
Künstler Sigi Kulterer



Service
Seite

Rettungsdienste und Notrufnummern

Wichtige Telefonnummern
Gemeindeamt RUDEN 04234 / 218-0
Fax 04234 / 218-6
e-mail ruden@ktn.gde.at

Bürgermeister 04234 / 218-12
Rudolf SKORJANZ 0664 / 38 22 360
e-mail rudolf.skorjanz@ktn.gde.at

Amtsleitung 
Mag. Alexandra LIPOVSEK 04234 / 218-23
e-mail alexandra.lipovsek@ktn.gde.at

Finanzverwaltung – Meldeamt 
Patrick OSWALDI 04234 / 218-13
e-mail patrick.oswaldi@ktn.gde.at

Bauamt 
DI Mario GRILZ 04234 / 218-14
e-mail mario.grilz@ktn.gde.at

Standesamt – Soziales 
Nadine HASCHEI 04234 / 218-21
e-mail nadine.haschei@ktn.gde.at

Gemeinde – Wirtschaftshof
Gerhard SADJAK 0664 / 127 99 90
Mario SINTINGER 0664 / 382 31 40

Rettung 144
Polizei 133
Feuerwehr 122
Ärztenotdienst 141
Vergiftungszentrale 01 / 406 43 43-0
Gesundheitsberatung 1450

Arzt für Allgemeinmedizin   04234 / 316
Dr. Alexander Mosser   0676 / 88 57 56 207
Polizeiinspektion Griffen   059 133 - 2149

Freiwillige Feuerwehren:
Ruden – 
Kommandant OBI Ing. Hubert Kreuz  0664 / 50 36 355
Untermitterdorf – 
Kommandant OBI Robert Opetnik  0676 / 919 29 30

Weitere Telefonnummern

Babytreff / Hebamme

Sprechtage

Gemeindetaxi 04234 / 241
Volksschule 04234 / 231 11
Kindergarten 0676 / 899 05 420
Kläranlage Eis-Ruden 0664 / 511 65 36
Tierkörperentsorgung Umek - Eis 0664 / 11 23 885
Pflegekoordinatorin 0664 / 85 47 715

Melitta Skorjanz
e-mail: melitta.skorjanz@gmx.at  0650 / 9113 811

ANMELDUNG AM GEMEINDEAMT
ERFORDERLICH!   04234 / 218-0

Fotos zur Verfügung gestellt von Sigi Kulterer.
Kalendarium: Nadine Haschei; Inserate: Patrick Oswaldi
Gesamtherstellung: Satz - Grafik - Druck Edler, 9470 St. Paul

Notizen



Neujahr

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 13:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Steuerberater

Heilige 3 Könige
ARBÖ Ruden – Preisschnapsen – Gasthaus Rupitz

Ende Weihnachtsferien

Schachmaty Ruden – Beginn Gde. Meisterschaft – GH Trappitsch

Kindergarten Ruden – Einschreibung (Voranmeldung  
unter 0676/89905420)

Sprechtag Architekt 
Kindergarten Ruden – Einschreibung (Voranmeldung  
unter 0676/89905420)

Kindergarten Ruden – Einschreibung (Voranmeldung  
unter 0676/89905420)

Pfarre Gorentschach – Antoniussonntag – St. Radegund

Sprechtag Rechtsanwalt

Kindergarten Ruden – Einschreibung (Voranmeldung  
unter 0676/89905420)

Babytreff 09:00-12:00 Uhr 
Kindergarten Ruden – Einschreibung (Voranmeldung  
unter 0676/89905420)

Sprechtag Notar
Kindergarten Ruden – Einschreibung (Voranmeldung  
unter 0676/89905420)

Schachmaty Ruden – Ende Gde. Meisterschaft – GH Trappitsch

JÄNNer
2023

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack  Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond

Babytreff 09:00-12:00 Uhr
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Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 13:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Steuerberater

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 08:00-11:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Rechtsanwalt

Sprechtag Architekt

Beginn Semesterferien

Valentinstag

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Sprechtag Notar

FF Untermitterdorf – Faschingsumzug

Ende Semesterferien

Faschingsdienstag

Aschermittwoch

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond

Georg Lobnig

Tel. 04234 / 229

Fax DW 22

E-Mail:
lobnig@aon.at

9113 Ruden 11 Mobil: 0664 / 4356828

Februar
2023
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4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack



Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 13:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Steuerberater

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 08:00-11:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Rechtsanwalt

Sprechtag Architekt

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Sprechtag Notar

Beginn Sommerzeit (+1h)

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond

MÄrZ
2023
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4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack



Beginn Osterferien

Palmsonntag

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 13:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden
Sprechtag Steuerberater
Gründonnerstag

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 08:00-11:00 Uhr – ASZ Ruden 
Karfreitag

Karsamstag

Ostersonntag

Ostermontag
Ende Osterferien

Sprechtag Architekt

Sprechtag Rechtsanwalt

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Sprechtag Notar

FF Ruden – Maibaumfest – Rüsthaus Ruden
Seniorenbund Ruden – Grillfest – Gasthaus Trappitsch

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond
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4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack



Staatsfeiertag

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 13:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden
Sprechtag Steuerberater

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 08:00-11:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Rechtsanwalt

Sprechtag Architekt

Muttertag

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Christi Himmelfahrt
Pfarre St. Peter – Gottesdienst – Lisna

Sprechtag Notar

Pfingstsonntag

Pfingstmontag
Pfarre St. Peter – Wallfahrtstag – Lisna

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond

staatlich befugter & beeideter Ziviltechniker

ARCHITEKT DI  GERALD WERKL

Gewerbestraße 6/1   .   9113 RUDEN   .   +43 [0] 42 34 . 81 31 5   .   office@gewerk.at

Mai
2023
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4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack



Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 13:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Steuerberater

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 08:00-11:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Rechtsanwalt
Kindergarten Ruden – Sommerfest – Kindergarten

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Fronleichnam

Pensionistenverband Untermitterdorf – Sommerfest –
Gasthaus Temel

Vatertag

Sprechtag Architekt

Sprechtag Notar

Schachmaty Ruden – Koroski Ciklus – Gasthaus Trappitsch

Erstkommunion – Pfarrkirche Ruden
SPÖ Ruden – Familienfest

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond

JuNi
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4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack



Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 13:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 08:00-11:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Rechtsanwalt

Beginn Sommerferien

Sprechtag Architekt

Pensionistenverband Ruden – Sommerfest – GH Fastlwirt

FF Ruden – Rudner Kirchtag – Rüsthaus Ruden

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Pfarre St. Peter – Annatag – Lisna

Sprechtag Notar

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond
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Ab-Hof-Verkauf – Kmečka prodaja

AUFSCHNITTPLATTEN – NAREZEK

Fleisch - Wurst

Franz Hirm
Fleischermeister – mojster

Oberndorf – Gornja vas 5

A-9150 Bleiburg - Pliberk - Tel.: 04356/2843

Mobil 0664 / 3810527 oder 0664 / 4095317

Geschäft: 9113 Ruden, Obermitterdorf 12

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack



Kindergarten Ruden – Beginn Sommerferien

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 13:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 08:00-11:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Rechtsanwalt

FF Untermitterdorf – Zeltfest – Festzelt Untermitterdorf

FF Untermitterdorf – St. Radegunder Kirchtag –
Festzelt Untermitterdorf

Mariä Himmelfahrt

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Sprechtag Notar

Kindergarten Ruden – Ende Sommerferien

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond

Erdbau Dischovnik
Erdbau · Transporte

Abbrucharbeiten

Philipp Dischovnik

St. Martin 9 · A-9113 Ruden

Fax: 04234 / 382 · Handy: 0664 / 2044711

auguSt
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4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack



Sprechtag Rechtsanwalt
Kindergarten Ruden – Kindergartenbeginn

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 13:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden
Sprechtag Steuerberater

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 08:00-11:00 Uhr – ASZ Ruden

Ende Sommerferien

Sprechtag Architekt

Schachmaty Ruden – Koroski Ciklus – Gasthaus Trappitsch

Seniorenbund Ruden – Schnitzelfest – Gasthaus Fastlwirt

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Sprechtag Notar

Pensionistenverband Untermitterdorf – Oktoberfest – 
Gasthaus Temel

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond

SepteMber
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304-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,

Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack



Pfarre Ruden – Erntedank- und Pfarrfest – Pfarrhof Ruden 
ARBÖ Ruden / SPÖ Ruden – Wandertag

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 15:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden
Sprechtag Steuerberater

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 08:00-11:00 Uhr – ASZ Ruden 
Sprechtag Rechtsanwalt

Tag der Kärntner Volksabstimmung

Sprechtag Architekt

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Sprechtag Notar

Nationalfeiertag

Ende Sommerzeit (-1h)
Pfarre St. Peter – Simonsonntag – Lisna

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond
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4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack



Allerheiligen

Allerseelen
Entsorgung Sperrmüll u. Problemst. 13:00-18:00 Uhr – ASZ
Sprechtag Steuerberater

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 08:00-11:00 Uhr – ASZ Ruden

Sprechtag Architekt

Sprechtag Rechtsanwalt
Kindergarten Ruden – Martinsfest – Kindergarten

Tag der älteren Generation – Bildungszentrum Ruden

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Sprechtag Notar

Pfarre Gorentschach – Anbetungstag – St. Nikolai

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond

Mi

Do

Fr	

Sa	

So	

Mo

Di

Mi

08
09
10
11
12
13
14
15

NOveMber
2023

01
02
03
04
05
06
07

16	
17	
18	
19
20
21	
22

23	
24
25
26
27
28
29
30

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do
4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack



Sprechtag Rechtsanwalt

Trachtengruppe Ruden – Weihnachtsmarkt – GH Trappitsch
FF Untermitterdorf – Christbaumaufstellen & Weihnachts-
einklang – Rüsthaus Untermitterdorf

1. Advent
Trachtengruppe Ruden – Weihnachtsmarkt – GH Trappitsch
SPÖ Ruden – Nikolospringen – Sportplatz Ruden

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Entsorgung Sperrmüll u. Problemstoffe 13:00-18:00 Uhr – ASZ Ruden
Sprechtag Steuerberater

Mariä Empfängnis

2. Advent

Sprechtag Architekt

Sprechtag Notar

Beginn Weihnachtsferien 

3. Advent

4. Advent – Heiliger Abend
FF Ruden – Friedenslicht – Rüsthaus Ruden
FF Untermitterdorf – Friedenslicht – Rüsthaus Untermitterdorf

Christtag

Stefanitag
Sparverein Fastlwirt – Preisschnapsen – Gasthaus Fastlwirt

Babytreff 09:00-12:00 Uhr

Silvester

 Neumond     zunehmender Mond     Vollmond     abnehmender Mond

Wolfgang Slanitz Gewerbestraße 6

9113 Ruden

Tel: +43(0) 04234 81317

Mobil: +43 (0) 664 39 00 815

E-Mail: slanitz@gmx.at

DeZeMber
2023

01
02
03
04
05
06
07

Fr	

Sa	

So	

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

08
09
10
11
12
13
14
15

16	
17	
18	
19	
20	
21	
22

23	
24
25
26
27
28
29
30
31

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So
4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte Ruden, Obermitterdorf, Kraßnitz, Grutschen,
Unterrain, Kleindiex, Lippitzbach, Untermitterdorf, St. Nikolai, St. Radegund, Eis, Wunderstätten

4-wöchentliche Entsorgung Restmüll für die Orte 
Unternberg, St. Jakob, St. Martin, Kanaren, Dobrowa

2-wöchentliche
Entsorgung Restmüll

Entsorgung Altpapier

Entsorgung Gelber Sack


